---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *Les Confessions*, 6, 2. : « *Itaque cum ad memorias sanctorum, sicut in Africa solebat, pultes et panem et merum attulisset atque ab ostiario prohiberetur, ubi hoc episcopum vetuisse cognovit, tam pie atque oboedienter amplexa est, ut ipse mirarer, quam facile accusatrix potius consuetudinis suae quam disceptatrix illius prohibitionis effecta sit. Non enim obsidebat spiritum eius vinulentia eamque stimulabat in odium veri amor vini, sicut plerosque mares et feminas, qui ad canticum sobrietatis sicut ad potionem aquatam madidi nausiant; sed illa cum attulisset canistrum cum sollempnibus epulis praegustandis atque largiendis, plus etiam quam unum pocillum pro suo palato satis sobrio temperatum, unde dignationem sumeret, non ponebat, et si multae essent quae illo modo videbantur honorandae memoriae defunctorum, idem ipsum unum, quod ubique poneret, circumferebat, quo iam non solum aquatissimo, sed etiam tepidissimo cum suis praesentibus per sorbitiones exiguas partiretur, quia pietatem ibi quaerebat, non voluptatem. Itaque ubi comperit a praeclaro praedicatorum atque antistite pietatis praeceptum esse ista non fieri nec ab eis qui sobrie facerent, ne ulla occasio se ingurgitandi daretur ebriosis, et quia illa quasi parentalia superstitioni gentilium essent simillima, abstinuit se libentissime et pro canistro pleno terrenis fructibus plenum purgatoribus votis pectus ad memorias martyrum afferre didicerat, ut et quod posset daret egentibus, et sic communicatio Dominici corporis illic celebraretur, cuius passionis imitatione immolati et coronati sunt martyres.* »

racontant que Monique au lieu d'apporter « *un panier plein de fruits de la terre, c'est un cœur plein de vœux plus purifiés qu'elle avait appris à apporter aux tombeaux des martyrs. Désormais, elle donnait aux nécessiteux ce qu'elle pouvait et voulait fêter là [sur les tombeaux des martyrs] la distribution du corps du Christ, puisque c'est en imitant sa Passion, que les martyrs ont été immolés et couronnés* ». Éric Rebillard<sup>1</sup> a souligné que la rédaction de ce texte pourrait indiquer que l'interdit édicté par Ambroise n'ait concerné que les tombeaux des martyrs et qu'il ne saurait être étendu à des pratiques commémoratives accomplies sur les tombeaux des morts ordinaires. Seulement, l'emploi de la locution « *quasi Parentalia* » par Augustin montre très clairement que l'attitude prônée envers la tombe des martyrs a précisément pour vocation de s'étendre aux commémorations organisées pour les défunts ordinaires et si tel n'était pas l'objet de l'interdit d'Ambroise - rien ne prouve qu'il le soit - l'intention d'Augustin est de montrer que la coutume doit s'effacer devant les commandements de l'Église et qu'il n'y a aucune raison d'agir autrement pour les défunts ordinaires que pour les martyrs. Le chrétien doit savoir reconnaître qu'il n'y a pas d'autre sacrifice que celui fait à Dieu et qu'il n'y a pas d'autre offrande que l'aumône.